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1818 kdo utudentatvo bylo v 5e la tak horlivé ičatována že cíaa ho VcnuSn nikdy vlak vnéjSÍ moíti nerričli třeba fbo menSl vi-

ny} Jeat jeité v živé paměti bar- -POKROK
banditi anglické armády
v bůrakó vále kdy lídytovými

Dr J F Schofčik
CfinuJ t liriwln

OÓNlM UéNlM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

i KAiinod tán It liixlln
trM""0"'i } OiIjuIwIhu xi MdulbudlB

ÚtutiiYHin )l Mmoiilii Tmp tub Jfunln

granáty byla iolJZuíčená armáda' ní z vlaatl a tak atali prvními
buraká jďíniKiena ku vzdáni unl {emigranty čeakými v Americe
Co přímčlo Anglii k vojenskému
zakročení v TrunválMké republi- -

cef Jité ž no zájem o životy jdřují ve avýeh unlverítnlch
anglíekýídi poddaných} alech kk-rážt- avoboda tínku v

lyl to jediné zájem zíakuelitivývrojiakýeli uníveraílníeh čaopi-- A

jeatliže nyní zakročují velmocí Mech není dovolena O Americe a
v čínaké revolucí déj nu tak íce'její obyvatelíeh vyjádřil no dr

pod předatírkou ochrany jejích jKoukup a nadáením avSak číné

IHliiHníkň a zaehování jejich předvídá vélál budoiienoat —

majetku ale id tí pláitčm jeat Vzdéíanoat a aila atčhovaly na

jeSté néco jiného než proatA hu- - záp'l učínívwf jHčátck v Indii a

manila rod tím plátcm akrývá
Me } iioMti zjevná loutia min na

utřádáiil jiříStíbo atavu čínaké

ttw takový vliv z kterého by jim

kynul hmotný proapéeh JeSté
žádná válka nebyla akončena tak

aby jedna neb druhá válčící atra-n- a

nebyla nucena platit tribut ví-

tězí biťf odatoii-ní- úz4'inl neb

přcmrStčnoii válečnou náhralou

)ot éaato poraženým byl národ

vyprovokovaný Pro nfkolík ka- -

pitaliatft a hratku amerických

::rA ti ií! ii i

ii ni in ircifii pnuuii li
lit I t Jtaiet narodn no vojáka na jaiky

hdyby mocnoaij niyalelj to hu- -

manilou vážní byly by jíž dávno

muwly zakročit proti Itálií v

Tripolíau kde proti vSem rnezmA -

rodním pravídlňin a proti veSke- -

rému eíttl lídakoati jaoil atarcl že -

ny a détí vraždčni napořád A poalancft muže býlí zvoleno

jiwtanientem u záaluH'U OOOMKJ hlaaft obyčejných volíéft

le revolučního linuli 'za doxaženi

nové kormtítucc v Cechách Tito
alivlent! bylí vétiínou vypovézc

Kečník a (NtléSeníni konstatoval

jak volné ao zdejwí atiuleiití vyja- -

Síříce m na západ do ítecka Jta- -

ne einecna Anglie uz Honecne

tef Spojené Státy Jmou nejmoc
nčjSÍ a nejkiilturnčjSÍ zemí avSak

toto poatavení jež Hpojeié Stály
zaujímají mezi ontntníml zemémi

bud prý jednou náleželi finé —

Čeho aí zvliAť vyao--
e váží jeat to

žo Amerika není v ozbrojeném
atavu jako jou váeehny atáty v

Kvrpé vyjma Delgíi u ftvýcar-ak- o

V Cechách kažYfý muž 21 Jet

veku jeat nucen k dvouleté aluž- -

bé v armádé což jeat hlavní pří
m i a

eina tihohoat ro nieke io a vu —

Jma jeat zdanění vŠech

twjnutnčjSích Životních potřeb
Pokud ac týče politické apravedl- -

Inoafi v Hakonaku jeat tato rn

vým paSkvilem Ze 212 členl ra- -

koiiakého parlfřiiienf u toiize 70

f

' '' " i

4

x
ř

ffl členu cíaařaké rodiny volí 13

jalancň a 317 jiných Šlechtí- -

ekých rodín volí 54 poalauce tak

zi aluncc a zemi Takovému po
xtavenl planety říkA no konjukec
dolní Příjdo-J- í planeta — a mflžo

to hýli vnitřní 1 vnéjSÍ vzhledem
k zemi — přímo za adunoe jeat
konjunkci horní
Každá z planet jaouo pozorová

na o zemé přichází v určitém bo

dé ale jen zdánlivé do nejvzdále
néjSího poatavenl od aluncc Zdán
lívá ta poloha nazývá no clonga

(výbřhcm) a to východní nebo

západní dle toho vidíme-l- í ji od

aluncc na východ nebo na západ
Nékdy přijde zemé na atvé drá

ze mezí iičktcroii občžnici vnéjSÍ
mezí alunee Tu říkáme fa zmítié

ná obéžnlce j#j v opoalei čí prot
alunl V té dobfi obéžnlcc vychá
zí když aluncc zapadá a opačné
zaac zapadá když aluncc vychá
zí

Konečné ae atává že obéžnlce

nachází ae v ncjvySSÍm bodé na o

bloze čili kulminuje když íduneo

vychází nebo zapadá Je Ji v po
"taveni takovém říká ae žfl j v

kvadratuře Chci v jehož vrcholu

Je zemé na jednom ramení Aluncc

11 tm druhém obéžnlce která je v

kvadratuře clnl ÍJ0 atup
VSeeky planety Jmou tmavá té--

oavétlcná odraženým nvřtlem
alunečním iílízkoat pomčrná pil

aobí Že ae planeta jeví V daleko
hledu jako Kvétlý kotouč étdlOŽ

ani u iejvčtSI atálíee ncn

Vzdálenoat planet od alunce

lélka drah obaah a hmota jejích
e velmi rozmanitá Ani jejích
rycldoat jakou obíhají kolem

aluncc není alejuá Ni př zemé

žene ae koleni alunce rychloatí '(0

km za vteřinu kdežto Neptun
který má dráhu třicetkráte delá

a potřebuje k oběhu avé dráhy
Mil é(i urazí za vteřinu jen 5 'i

um

Merkur
Merkur je oběžnici aluncí nejen

nejbjižáí ale i z oami velkých o

nžníc nejmenSÍ 'r(iinír měř
j LJ 1 i 1 1 ř 1 i tnn am vz a enoar 01 a unce

pro velikou výatřednoat Merkuro

vy dráhy koliká mezi Pí a oí míl

íooy km líovnéž vzdálenoat o

země je velíce rozdílná nejme
SI činí 7í mil km a nejvétíí 2f
míl km Kolem alunce obětím

Merkur za M dní a jak kc podo
01 rovněž tik dlouho trvá oloěe
n Merkurovo kol vlaatní oay Jeat

edy Merkur aaí jako měaíi nbrá

en atile jednou at ranou ke kIuic
i kde panuje teplo a avéllu aedm

kláte Vétál lieŽ liji zemi Druhá

atrfliia atále od alunce odvrácená
unie mílí citelnou zimu Povrch

Merkuríiv jeat ni aedmkiát inen
SI než pwvrch země takže by ae

vropa a Aaíí a Afrikou mi něho
rieveSla

Hmota jeho je roviu
imoly aluneční a tudíž 000' hmoty
zeměj huatota činí 11 huatoty ze

mé a tíže 05 tíže zemé

Světlo Merkurovo je atříbrole
aklé měnivé jaanoatj Tato vhod- -

noat jeho avělla j náaledek velí
ké výatřlnoatí Merkurovy drá

iy Pozorování této malé oběžní
ce nám poměrné doati blízké jeat
řec velmi obtížné Ilvézda ae

totiž pozoruje tím lépe čím jo od
lunce jehož záře oalňuje vzdále

nějáí Merkur vSak přijde nejdA
e od alunee pouze 2'J Uip a nej- -

vétál rozdíl mezi jeho výcholem a

západem d výeholein a západem
lunce činí jiiize Pa hodiny Je
tedy Merkur za aoumraku kdy by
a mohl ozorovati velmi blízko u

obzoru a ailná vratva ovzduál čínl

oortnáiii nemožným
V dalekohledu vidíme Merkura

jako avětlý kotouč který v&ak

není vždy ňjluý Oběžjdce tato
jev tlíí faae jako liái mčalc a

my vidím Merkur nčkdy jako
qIiimVIc jindy jako arek
ajlmavý uka a pro ixuorová- -

I Velmi tlAIrlitj je přeehod Mer
kura před aluneem př přeehodu
romitá a Merkur na alunrčitj
kutmié jku ňplní ír„4 fcru)

NjbU trváni přechodu řinl aai
ItwdlU 'řri hod opakuj a ieat
rát v ddé id i a to v iř

atávkáeh tři at třiná libuVK
NejblilSI přrrhiat Mrftura nU
o 7 iMopadu plti

tP kraV%A d )

Č H Kubdt
rAull 1 virijaf Mér

V ahorvi utm ikutoaý HMalu#
lAtuK it vAWk auA

H Nfk tUk 11 rataam

řové Dioklctíán u Konatantin jej
pčatování příané zakázali NejvéU
Sího rozkvétu doaáhlo hvézdopra- -

veetví ve atředovfku Vd atoletl Kl

až V) kdy l mnozí alavní aatro
nomové proti avému přeavédéen
niuaill ae jí zabývali aby
živili A jak mocnými byly ty o

bčžniccí Každou hodinu míla jed
ni vládu a která vládla první ho

dinu denní byla vládkyní dne ee

léhoj polidoié týden a í rok mč

avou planetu která ten řaa vládla
Vládnoucím planetám příaiizová
na byla dle jích vzájemného po
atavenl a dle poalavenl k zvířetní
ku velká mofl a to buď dobroéln
ná nebo zkáonoaná Tak na př
atálo li alunee které bylo KVttžo- -

váno za planetu při narozen

chlapec v příznivém poatavenl vé

atílo novorozenci zdraví a učenoat

Siiturn véStil vždy jen zlé bolen

zubft brnční tčla rovnčž Mara

předpovídal jen zlé válku nerno

e d v pípadé liejlepSím fiebo liej
horSím — zlou ženu

Teprve počátkem 17 atolelí jo
čal rozum vítézítl a aatrologlc po
málu tnleti Památku na ni má

me dodncH v mnohých kalendá
řích kdo ae můžeme dočíatl jména
panující planety bčHeího roku —

NejatarSÍ planetární aouaťiva n

chází od Aeka Pytharoga který
íl v f a fí atoleil před Kríatem

Ve avé aoiiHtavé učinil Pythagora
zemí atředem vfieliomíra Nepm
viílelnoali v ohybech planet př
tomto poafvivenj zemé jiovafalé
anažílí ae rfizní badatelé vSidíjak

vyavétlítl ale žádná z jejích tbe

oríí ae neujala Teprve llíppareh

který určil dráhu uluncc a zkou

mal dráhu mČMÍce dal avým dílem

základ k alarovéké viatronomíi —

Pra'1 Jlípparcbovýeh uzíl ab xan

drinaký atroiom 1'loloineua k ae

atavenl nového učení o pohybeel

planet Dle nebo pohybují ae pla-

nety v kruzích yemč jeat koule a

alojí ve at ředil nebeaké koule Ko

lem Zemé obíhají liejblíže Méaíe

pak Merkur Venuíe Slunce
hUrn Inpíter Saturn a za ním

jaoil teprve atálíee Aby vyavétlíl

pohyby técbfo jdariet aeafavíl

zvláStní nauku která je základem

jeho ayatému Na podkladč avé

nauky o pohybech planet aeatavíl

pak tabulky
Po celých 11 atole! patí y

atém Ptolomeuv za aprávřiý h do

konalý Teprve Poláka Čeakon kr
ví MikuláS Koperník (nar If) ň- -

nora H73) iihw avým apiaem
"De revolutíoníbua orbium eole- -

atíiim" ("O obratech tlcu nebe- -

akýeh") úplný převrat Nepraví
dělné johyby občZnic pro nčž

Ptolorneua vynaael zvláStní tbeo
rií vyavftlujfi Koperník velm

anadné avou aniatavu Slunce je
atředem planetární aouatavy a ko
lem nčho tw otáčejí Merkur Ve- -

nnSe Zernč Mara Jupiter a Sa
turn Oatatních občžnle tehdy je
Sté neznalí Neamrtelné dílo Ko- -

perníkovo atalo ae základem relé
vřjlv hkt _„„„„'

lo dotčeno ani theorierni Tycha
Drahea ani MikuláSe JUymara
Urnu kteří nemohli m apřáteliti
přílíS radikálním obratem jaký
zpiiaobil Koierník a anažili re na
lézti ayatém který by aluČoval

aoiiatavu Ptolomeovu a Kopernl-kovo- u

lak již řeíeno neatojl alune ve

atředu drah planet ale v jich
Tím a atává že vzdále-noa- t

olčniee od kluue není vždy

atejná že iičkfly ae občžnie rnual

nacházet v bod A aJunci iiejbližálm

jindy v bod 5 nejvzdálefiéjSlm Je
li občžnicif v hodé aliinei nejblil-áí-

říká ae h j V periheliu bod

nejvAlúleličjí luývá ae apbeli-u-

Dráhy planet Inleíl v jdné ro- -

vlité Kuvlnu V které nblhA le
mé naiývim ekliptikou a pova- -

lujrm ji ia ták latinu ku omou-n- i

polohy drah oUtnbh planet
d ekliptiky ltej' a

IrAlia Mrrkurova o nlýih 7 atup
Nejmíné ndehýleliA je dráha

l'raho mu liP ')" Jri!
dráhy virrh planet pnu hAj
atřtl iii liliie linul a V# dvou

H a rovinou irfitak! dráhy
prolínali

Tít príWrČnlky drahý ilanety
rkbpiíkuu tiaiývajl a uily a ti

m vyttupitjl I V I tUhria vy
11 rl riiou tkliphky ul
eahipujl kd lalirU jd#
rutinu rktipl ky

Na dr4 kídfm altinc přijl
hHdy plaurU vmlříd Mřfkuf h

1UHLISHIM1 CO

TJílAfá
POKBOK ZÁPADU

a uilatoi vydáni

v Vrtit pro Balluo okrei Nb v Hcbo

Ur a Clark ion pro Colíai okrm Nob

ro WUaon Kuní pro atat Kaoaao

Codař iiaplda la pro atát lowa v til

Paul a M1íhi#oIií Mina pro atat

IflnoMota a r Tyndall 8 D pro §tt
Bvutb a North Dakotu

pf odplata

Pro HuoJon títaty #150 Pro Kanadu

♦200 Po Kvropy $100 roéao

Záallky poétol déjtot pomoet po

tn1h poukixok (Modwt ordart) ti
aroMutcb poukázek (ICjproM Hqmj

Onlf) Uiikorolch poukizok (Bank

Vntt) aoabo f dopito

Oanamujato li ové přooUboránl udoj

U atarou i novou adroao

Doplav t kruhft ÍVooáfatva oebotni a

oorojnirao Jdual hfli lulné písni bol

ébivIu uékoho otobní pcfkodltl a po

dopito plným Jroéoam ať jíl má býtl
rodák ei utajeno annbo doplním uvo- -

fMroJnAno

Neoblíhenoat mtiže býti důka-

zem beyihonnoati a odvahy ale

nikdy důkazem opatraoatl anebo

politiky
o

Knlžcní človčka v ořW veřej
noatí třeba bylo ncapravedlívým

bývá hmnhili příčinou neňapfahu
a ačalo i ortelem arnrti

V Y&Mf-- bezpráví tkvi xiro-de- k

vražily Proto také každé

bezprlvi nfiž! přivodit!
záhubu celé ttpolečnoati ba celí- -

Ijo národa

flm tanžjáí jaoii avazky lzM

dvé onoby tím atritínejHÍ ve avýeh

lUíncích jeat nenAviat mezi nimi

Odpoiiatfci není nikdy břichem

al! zlořečili j't vždy zločinné
o

Myálnky které m neprojeví

kulky jaoii pro lídatvo ztrácí

nyj alova jenž nejnon potvrzena

kulky jaou alova zahalcívá a od

téchto ku lží jeat jen krok

Píaatel redakčních úvah v New

Yorakýeh liatech trpee í atežuje
do naproKté ncucaati čeaké "kiiic

tanky" při Vrízových předtii
SkAch Znirnft jeden neklamný

proMlředek jak tomuto amutné

mu zjevu předejít Zpravodaj
nechť v avérn referátu o přednt- -

Skach uved) předem vw-ehn-
a jmé

na aúčjiatnéných pánu a dam a u

poaledních neehť ji Sté přiioinenft

jakou která dáma mela robu ja
ké Starky (íče atd Pak může

být jiat že ani budova Metrow

Utni ojx-r- nepojme eelou tu é

akou elitu a mohl by být na pro

gramu třeba jouhý urtuo na

březovou jdífalu

Spolkový návladiii m koneíní

dopálil a začíná Šlapat truxtbrn

na paty Význačno při tom je
že začal vymáháním Shermauo
va zákona krátce před prezident
skou volbou TruMtaK m zatím

iwjtutelné amčjí do vouaft a při
tom ní aai myalí že žádná kai'
nejí no tak horká jak byla mtt
řena

o

Vláíla Sfwjenýeh Státu ehee

zakročili ozbrojenou mwl v Oné

jakmile nebo povstale-ck- é

vojsko nebude to ehráuitj

Žijíel tam eizinee I)eet tiaíc vo-

jáku jeat prý již pohotově a ei

l£ fl)ikí loftvo jeat v čítiakýeh
vmlteh aoiutředřno k zakročeni
V AmerieK přijl do roka na tul- -

Jidukýeh života na zmar zločin

nou a ničím jtelnou n- -

dbaloatl želraučnlch ai)lečnOfcU
a k tomuto vražtlčnl tlantnfeh ob-

čanů vláda mlčky přihlíží Ptámo

fo } vládá HjkiJ Slita do

řlnyf tyl by ai dala
Amerika v dubí ohčatiaké války
Ubit iakročnl rid miM-ntwt- A

přret d byla trhdy jmu ra Jdčtio

bti lidi kteří občany SJ Ht4

tu tirbvli! mi být i ri-l- niro1
httrklrn fa to kdy i v vlr

tlením hoji jlrn t Hluidk
juwhi iiArmla klrrý w ai Inijn

liraOČtrtl hiťmiJ y tak
! itrdbal přikam aebrii-rhra- i

a i kruhft rtubčmčný-- h

data Mtčaa artHrklf A Pnanhl
li jJ ulíi a amrt jrj (iKIa jo

pritiMt a ravfdla Ky amrt

jtltti4n drou f#h Art lidi ry
U Irratifta vraLtčrtlna tUl-- kto-r-

aa werti tmkk ilrm Holi !- -

A uil 4ib at tu

Tolofonyi N W Main 4070 T B

Cantor 4788 Hm T H Callioua 8042

MINNEAPOLI1 MINK

Dr Chas Rosewater

čeaký lékař a ranhojlí
Úřadovna 1

222 He JluiJding
Tel Douglaa 604

Tel Ind "A" 1604

Ileaidence 1 Harney 469

Ind "A" 4469

aaaaaaaaajrji
Dr Břetislav Dlenstbler

6

cetký zubní lékař
rubej c" 7I( 7I v feadov ťliy
Mallooal Hanky 16 Haraty al
VlkrM milKiUhiiHkiiii r koni
niv]nifii ikii')Mf ml fcil

mimi fnf 'iriu íiinuif m
ťlU(in il t li ň„ A 1 (

Hifimru tr t trií
l

Dr F A Sedléčok
OMAHA NIH

ÍAAPOVNAi 1270 Ho JUlh Htroat
proti IIoiii pratfiia

Tel Hed 4013

ItKhJPKNÍ Ki 1411 Ho Ilih Híraet
Tel pii[i um

txH)i tnt br AHUonrm i umnkkK
od 1 du 4 liod odpol

Víietěll od Moll lioddopol

Dr F H Kučera

český tékaf a ranliojii

VB VEBDIOttíJ NEB
V kuMo (lolí a do okolf J„i m- -

volaní in

rrmniký tolořon v Ďřadovné

Jet ioiv (mliiuííj knJM„fim

í
r

M Scoblík

český právník

aobhájce
Mt

VKÍtlMNA VIÍAXK

Secufiíy Block TYNOALL S 0

Jos L Padrnos
právníka veřejný

Mpolotilirý aaatuneo o vlacb íoikI- I-

ojiíťuja KU proti obal o aJU4la
polaéooatt
Tol Duuglaa 4423 14 t
le a Wllllam ullco Omaha Nob

Jos J Pami&ka
1260VS Jilnl 16 ullw

PoMmkové obebodr v jkéio dia
triktu v Oinatt v Huutb OmM
Uaoaoo — 1'oiárnl a Orasovt poJlíUní
ABITEAKTT NABOKO — VEKZJNt

NOTABSTVl
Hod lny i Od 7 do 10 ír a obots

od I bodin odp do I bod vafur Ifltf
Tal Dnu 5737 Přljďto kdvkoll

Adolf A Tenopír
Coaký prlTBtk

Úřadonu roh 16 a Do4a aJioo

přaa nlld od n7doa Broa ob--

ebodo
Omaha Htb Tol Dooi UM

Vofolný aotaf

JOS T VOTAVA
f

právník
Krajanům vidjr ochotni
'hh)UŽl

Iwt ? ipojanl 1 A W
Jtffadura
t4dviat 912 Omaha Na-iioii-
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